

LIETUVOS POLITINIŲ KALINIŲ IR TREMTINIŲ SAJUNGOS XXIV SUVAŽIAVIMAS
REZOLIUCIJA

Dėl paminklo Laisvės kovoms įamžinti Lukiškių aikštėje

2017-03-18
Kaunas



Jau daugiau nei dvidešimt du metai sprendžiamas Vilniaus Lukiškių aikštės sutvarkymo bei kovojusių ir žuvusių už Lietuvos laisvę atminimui paminklo pastatymo klausimas. Dar 1995 metais Vilniaus miesto savivaldybė surengė konkursą, skirtą Lukiškių aikštės paskirčiai suformuoti, o 1996 metais Vilniaus miesto savivaldybės taryba priėmė nutarimą Lukiškių aikštėje sukurti tautos kančias įamžinantį memorialą. Lietuvos Respublikos Seimas 1999 metais pasiūlė šį plotą suformuoti kaip pagrindinę reprezentacinę Lietuvos valstybės aikštę su Laisvės kovų memorialiniais akcentais kur vyktų iškilmingi valstybiniai renginiai, kurių metu prie pastatyto paminklo būtų pagerbiama kovojusių ir žuvusių už mūsų Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę atminimas.

Vilniaus miesto savivaldybės administracija 2016 metais paskelbė, kad konkursą Lukiškių aikštei Vilniuje sutvarkyti laimėjo trys įmonės – „Infes“, „Ekstra statyba“, „Pamario restauratorius“. Vykdomam projektui numatyta per du milijonus eurų. Pasirašius sutartį, konkursą laimėjusios įmonės privalės parengti techninį projektą, prižiūrėti ir atlikti aikštės sutvarkymo darbus. Nesuprantame dėl kokių priežasčių paminklo kovojusių ir žuvusių už Lietuvos laisvę atminimui pastatymas čia nenumatytas.

Buvę Lietuvos tremtiniai, politiniai kaliniai ir Laisvės kovotojai sutvarkytoje aikštėje norėtų matyti aiškiai suprantamą paminklą, skirtą Laisvės kovoms įamžinti. Laisvės kovotojai mano, kad visų laikų kovojusių ir žuvusių už Lietuvos laisvę atminimą gali įprasminti ir viena iš istorinių Vyčio modifikacijų skulptoriaus Arūno Sakalausko „Laisvės karys“. Tam pritaria ir Visuomeninė taryba prie Lietuvos Respublikos Seimo Pasipriešinimo okupaciniams režimams dalyvių ir nuo okupacijų nukentėjusių asmenų teisių ir reikalų

komisijos. Deja, dabartinio Vilniaus miesto mero Remigijaus Šimašiaus ir jo komandos vizijoje paminklo statybos dar nėra – numatoma neribotam laikui atsisakyti paminklo statymo ir gal kažkada Vyriausybės ar savivaldybės iniciatyva skulptūrai sukurti vėl skelbti konkursą, o toje vietoje pastatyti ti vėliavą.

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos XXIV suvažiavimo dalyviams toks Vilniaus miesto valdžios ir jos atstovų sprendimas, prieštaraujantis monumento istorinėms Laisvės kovoms įamžinti statybos, kelia didelį susirūpinimą ir nusivylimą. Manome, kad esant tokiai susiklosčiusiai situacijai 2018 metų vasario 16 dienai paminklą pagaminti ir jį pastatyti Vilniaus Lukiškių aikštėje nebeužteks laiko.

Todėl Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos XXIV suvažiavimo dalyviai pakartotinai Lietuvos Respublikos Seimui, Lietuvos Respublikos Vyriausybei, Vilniaus miesto merui bei Vilniaus miesto savivaldybės tarybai išreiškia savo nuomonę:

– reikalaujame, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė laikytųsi 1999 metais Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo dėl Lukiškių aikštės, kaip reprezentacinės Lietuvos valstybės aikštės su Vyčio paminklu Laisvės kovoms įamžinti sutvarkymo.

– reikalaujame Lietuvos Respublikos Vyriausybę bei Vilniaus miesto savivaldybę ypatingos skubos tvarka finansuoti ir organizuoti ne tik Lukiškių aikštės sutvarkymo, bet ir išskirtinai monumento kovojusiųjų ir žuvusiųjų už Lietuvos laisvę atminimui pastatymo darbus.

LPKTS Pirmininkas **Gvidas Rutkauskas**